
' 1. Zemljiški davek. 
Najstarejši davek ie zemljiški da« 

vek. V Sloveniji se odmerja ta davek 
na podlagi zakonov z dne 24. majnika 
1864 in 7. junija 1881 ter zakbna o pr­
vem pregledu zemljiškoknjižnega ka­
tastra z dne 12. julija 1896. Davku se 
podvržena zemljišča, katera služijo za 
poljedelstvo in gozdarstvo. Merilo z# 
obdačenje je čisti donos, ki preostane 
po odbitku obdelovalnih stroškov. Ci­
sti donos se računa po parcelah, od­
visen ie od vrste kulture in od dobrine 
zemljišča Razločuje se osem dobrin* 
kih razredov. Pregled katastra bi s* 
moral izvršiti vsakih 15 let. L. 1886 
izvršen pregled je uvaževal spremem­
be v vrstah kulture, pomote in težke 
napake pri posameznih dobrinskih ra* 
redih. Prvotno je znašal zemljiški da 
vek 22 7% čistega donosa, se je lete 
1898 znižal na 10%, a je znašal prec 
prevra'om 15%. Elementarne nezgod« 
(toča, suša, povoden j , plazovi, mraz) 
kater3 popolnoma ali deloma uniCik 
ves cb'.odek, dajo pravico za popole: 
ali delni odpis davka. 

Zemljiški davek je nepravičen da­
vek, ke* se opira na čisti donos, kj ne 
obstoji ah vsaj ne v določeni višini. 
Ta krivica je še tembolj občutna, ako 
r.e pomish, da se čisti donos kar za 18 
let vnapre? določi. V tem času se iz­
vrže nu posestvih marsikatere spre • 
inemb'^ poleg tega se pa spreminjajo 
sene kmetijskih pridelkov. Kmet sam 
ne določa cene svojih pridelkov,, lo iz­
vršujejo drugi, treba pa vedno imeu 
pred očrni, da znatno vpliva zvišanje 
stroškov produkcije na čisti donos. — 
Nepravilen je ta davek tudi radi te ­
ga, ki? ne dela nobene razlike med 
posestnlom zemljišča, ki doseže že s 
tem, J­ vzdržuje na svojem posestvu 
žganjarije, pivarne, tovarne škroba i. 
t. d., boliše dohodke iz svojih pridel ­
kov »a med kmetom, ki se ne peča s 
kakim stranskim obratom. Nič manje 
krivično J6, da se pri določitvi čistega 
donosa prav nič ne ozira na servitn­
ie, ki olstoje na zemljišču in mnogo­
krat znatno omejijo dohodke zemljišča. 
Glede zemljiškega davka je nujno po~ 
tcebna temeljita reforma, katera naj 
odstrani vse navedene nedostatke tefcs* 
davka, uvede se naj progresiven zem­
ljiški davek. 

2. De se tek Ln davek na dedščine. 
Najhujše breme za kmeta je dese 

tek pri prevzetju posestva in pa da ­
vek nA dedščine, kateri 66 je za ­pri • 
hodnje proračunsko leto celo znatna 
zvišal« Ta davek je skrajno krivičen 
in bo otežkočil prevzetje kmetskib. po­
sestev ter povzročil, da bodo mnogi 
kmet3ki sinovi raje zapustili domačo 
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gnuilo, kaker bi pod težkimi pogoji — 
prevzeli domačo posestvo, bo imel za 
posledico beg najboljših moči iz deže­
le, bo poepeševal izseljevaoje. Ne o­
težkočitu temveč olajšati se mora pre­
&.zetje kmetskih posestev, vse se mora 
sicritL, da mlade, po navadi najboljše 
moči rbdržimo v deželi. 

:i. Osebna dohodnina. 
Drogi davek, kateri daje že leta in 

le.a po<od za pritožbe, ker se gode pn 
predpisu največje krivice, je osebno ­
aohodiiinski davek, /Ta davek se pobi 
ra v Sloveniji na podlagi zakona z 
dne 25, oktobra 1890. Davčni vir Ivo • 
rijo pri tem davku dohodki državija ­
na. d'a davek je primeren za stanove,, 
kateri imajo stalne, redne dohodke, o 
ziroma je možno natančno dognati na 
podlag; knjig dohodke, neprimeren te 
pa za Lmetski slan, kojega dohodki so 
odvisni od letine, elementarnih nezgod, 
strošiov produkoije, cene njegovih pri­
fie&ov,. kojega dohodki so ne dajo nik 
dar natančno dognati, temveč le samo 
približno, kateri se pa vsako leto zelo 
spreminjajo. Popolnoma izključeno je, 
da bi sleherni kmetovalec natančno vo 
dil knjige, iz katerih bi bili razvidni 
.vsi preieraki in izdatki in bi se dal na­
tančno izračunih' dohodek, kateri naj 
tJuŽi kot podlaga za odmero osebnega 
8ohodninskega davka, ko vemo, da še 
Sragi stanovi, ki imajo več časa ter 
večjo predizobrazbo, ne vodijo knjig. 
Dohodki, kateri so potrebni za Živijo 
nje, naj bodo prosti davka (eksistenč­
ni minimum). Ta eksistenčni minimum 
10 znaSal pred vojsko 1200 K, se je po 
tem zvšal na 1600 K in lansko leto po 
aolgou*a!ni borbi v finančnem odboru 
na 4800 K. Znesek 4800 K ne zadostu­
je danes za Življenje dostojnega člove­
ka, ne odgovarja pa niti najmanj zne­
sku 12G0 K pred vojsko. Pravičnost na 
prem manj premožnim slojem zahteva, 
da se eksistenčni minimum zviša vsa; 

na 13.000 K, Nebroj je pritožb radi do 
ločevanja dohodkov kmetov. Davčne o­
blasti ugotavljajo na krivičen način 
dohodke kmetov; vsako ovaduštvo, po­
ročila političnih ali osebnih nasprot ­
cikov ali konkurentov, poročila oseb , 
ki so na slabem glasu ali niso vero ■ 
dostojne, so dobrodošla in dajo davčni 
oblasti povod za nadaljuje navijanj 
davčnega vijaka. Izpovedi davčnega 
obvezanea m zanesljivih prič,, da, ce­
lo urednik oseb, se ne verjame. Dav­
čne ©L?u£ti znajo najti dohodke, ali jih 
5ma davkoplačevalec ali ne, nočejo pa 
priznati odbitkov, katere dovoljuje na­
veden* zakon, nočejo vpoštevati izdat­
kov, ki izdatno omeje dohodke, Proi.< 
krivično odmerjenemu davku ni mogoo 
jioben uspešen priziv, ker so se samo 
veljno i.kinile okrajne in deželne pri­
zivue lomisije, katere so prej reševa­
}e vložene prizive. Osebno­dohodnins­
ki da*, o je z ozirom na gospodarske 
razmere kmetskega stanu, kateri itak 
mora plačevati zemljiški davek, za is­
tega neprimeren, zato se naj odpravi, 
dokler pa še isti obstoji, naj se zviša 
eksistenčni minimum sedanjim razme­
ram j i imerno, naj se odpravi nepri ­
nismo postopanje davčnih oblasti gle­
de določevanja dohodkov in odbitka 
stroškov, naj rešujejo vse prizive o­
krajne ai deželne prizivne komisije­

i. lkvek na rento, kapital in na 
luksus. 

Moderna davčna reforma zahteva, 
da se uvede progresivni davek na ren 
to od zemljišča in kapitala. Zemljiška 
renta se plačuje za dovoljenje uporab­
ljati zemljo. Ako se je zemlja obdela­
la, ali so se postavila na njo poslopja, 
se je v isto naložilo delo hi kapital. 
Običajna najemnina ali zakupnina je 
deloma protidajatev za izvršeno delo, 
in uporabljen kapital; po odbitku te 
protidajateve dobimo zemljiško rento, 
Zemljiška renta obsega tudi protida­
,atev za dovoljenje dvigniti zaklade v 
zemlji, kakor premog, rude itd., upo­
rabljati vodne moči za električne na­
prave, zrak za proizvajanje apnenega 
dušika. Davek na zemljiško rento lah­
ko pripomore državi do znatnih dohod 
kov, ta davek bodo plačali oni, kate ­
rim je zemlja brez vsakega truda vir 
velikega bogastva. 

Mi živimo v času kapitalističnega 
gospodarstva; kapital hoče neomejeno 
zagospodovati v celi državi. Kapital 
oredstavlja ogromno gospodarsko moč. 
katera ustvarja ogromne dobičke ter 
množi bogastvo kapitalističnih slojev. 
Popolnoma pravilno je, da se znatno 
zviša davek na kapital, ker zahteva 
socijauici pravičnost, da skrbe v prvi 
vrsti premožni sloji za pokritje držav­
nih izdatkov. Upelje se naj davek na 
špekulacije, trgovino na borzi itd. 

Poleg velikega siromaštva se opa­
ža preiiran luksus. Davek na luksus 
bi v dobi uživanja in neizmernega za­
pravljanja pripomogel državi do lepih 
dohodkov. Ta davek naj bi se naložil 
na avtomobile, kočije, luksurijozna ve 
lika stanovanja, lifip, drage pijače itd. 

Bremena, katera težijo našega 
kmeta, so pretirana, dolgo ne bo mo­
gel istih več nositi Mnogi merodajni 
krogi nočejo tega dejstva priznati, ga 
taje in povdarjajo, da drugi stanovi 
imajo še večja bremena, kar pa ne od­
govarja resnici. Zadnji čas je, da se 
preneha z vedno višjim obdavčenjem 
kmetskega stanu, zadnji čas je, sicer 
bo prepozno, da se začne zniževati — 
davčna bremena, pod katerimi ječi 
kmetski stan. 


